Conforme informação prestada por telefone pelo atendente do hotel à Supervisora do Serviço 

de Auditoria, Alda  Esther  P. C. Ramos, a inclusão da esposa do servidor na hospedagem gerou um 

acréscimo no valor a ser pago ao hotel, diferença esta que a prefeitura está vedada de pagar pela 

legislação vigente. A diferença é de R$ 148.50 (cento e quarenta e oito reais e cinquenta centavos). 

Como o servidor Joadylson recebeu antes de viajar o dinheiro de adiantamento de despesas, e 

segundo o cálculo da SECON há um débito do servidor de R$ 4,50 mais a diferença do valor 

indevido pela hospedagem de sua esposa, o valor total a ser restituído aos cofres públicos pelo 

mencionado servidor é de R$ 153,00 (cento e cinquenta e três reais). 

...... 
c:  

Prefeitura do Município de Varginha 
Secretaria Municipal de Controle Interno - SECON 
Rua Júlio Paulo Marcelini, 50 - Vila Paiva - Varginha/MG 

Assim, este é o relatório técnico da SECON com relação ao valor que deve ser restituído pelo

[...]

de Belo Horizonte e afirmo que a mesma não foi e também não retornou no veículo da 

Prefeitura Municipal. 

Como servidor, sou autorizado a dirigir veículos municipais;fato 

que comprova com o Termo de Responsabilidade datado de 02 de agosto de 2021, que segue 

em anexo. 

Assim sendo, a importância de R$ 153,00 (cento e cinquenta e 

três reais) será reembolsada por mim, uma vez que nunca foi meu objetivo qualquer conduta 

que configure atos lesivos ao patrimônio público. 

4§114 

PREFEITURA DO WIt4dPt0 DE VARGINHA 

-b45-4 

(F7;7 
PROC:, 

'DATA. _IL  

TERMO DE RESPONSABILIDADE